
 

 
COMUNE DI ROCCAMENA 

(Città Metropolitana di Palermo) 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 26 DEL 24/11/2022  

 

OGGETTO: Nomina del componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica per 

il triennio 2022/2025. 

IL SINDACO 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Roccamena approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 30 novembre 1999; 

Visto il Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dell’OIV, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 59 del 16 luglio 2013; 

Vista la normativa relativa ai poteri dirigenziali e funzionali di indirizzo politico negli Enti Locali D. Lgs. n. 

165/2001 e ss.mm.ii., la Legge n. 127/97, il D. Lgs. n. 80/98 e la Legge n. 191/98); 

Vista la Determina Sindacale n. 2 del 3 gennaio 2022 con la quale è stato nominato Responsabile del Settore 

Segreteria/Affari Generali il Dr. Marinello Ignazio; 

Visto l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 e considerato che, come chiarito dalla delibera CIVIT n. 121 del 9 

dicembre 2010, questo non trova una puntuale applicazione per gli Enti Locali, i quali hanno invece la 

facoltà di costituire un proprio peculiare Organismo di Valutazione; 

Richiamato l’art. 3 del Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dell’OIV, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 16 luglio 2013, ove si prevede espressamente la forma 

monocratica  di detto organismo di valutazione, costituita da un componente esterno; 

Considerato che la durata dell’incarico di componente esterno monocratico dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione per il Comune di Roccamena, conferito con determinazione sindacale n. 12 de 24 ottobre 2019 

per il triennio 2019/2022 è stata prevista fino al 27 ottobre 2022, come da disciplinare d’incarico sottoscritto 

in data 28 ottobre 2019; 

Richiamati: 

− il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico degli enti locali”; 

− il D.Lgs.n.150/2009, “Attuazione della L. n. 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

− il D.P.R. n.105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

− il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 06.08.2020 recante 
“Istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi interni di valutazione della 
performance”; 

− l’art.1 comma 2 del citato D.M. ai sensi del quale “l’iscrizione all’elenco nazionale è condizione 
necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance (di seguito “OIV”) istituiti ai sensi dell’art.14 del 
D.Lgs.n. 150/2009 presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento 
autonomo”; 

 



Vista la determinazione del Servizio Segreteria Affari Generali n. 71 del 3 novembre 2022, con la quale è 

stata avviata la procedura per la nomina del componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione in 

forma monocratica per il triennio 2022/2025; 

Dato atto che la relativa documentazione è stata pubblicata: 

− sull’albo Pretorio del Comune di Roccamena, per la durata di 10 giorni; 

− sulla sezione Amministrazione trasparente; 

− sul Portale delle Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Dato, altresì, atto che: 

− con la suddetta determinazione si è provveduto ad approvare  l’avviso pubblico e il disciplinare 

d’incarico; 

− il compenso annuo spettante al componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione è pari ad € 

5.000,00, al lordo di ritenute fiscali, IVA, oneri previdenziali ed ogni altra tassa/tributo/contributo;  

− a seguito della pubblicazione del suddetto avviso, entro il termine assegnato del 14 novembre 2022, 

ore 13:00, sono pervenute n. 25 istanze e n. 1 fuori termine da parte di altrettanti soggetti interessati 

al conferimento dell’incarico di che trattasi, come riassunto nel prospetto che segue: 
 

N. D’ORD. N. PROT. E DATA SOGGETTO RICHIEDENTE 
1 9750 DEL 07/11/2022 ANASTASI MICHELE 

2 9751 DEL 07/11/2022 BRIGA ANTONIO 

3 9752 DEL 07/11/2022 MILUCCIO FRANCESCO 

4 9783 DEL 07/11/2022 FORMICA COSTANTINO 

5 9827 DEL 08/11/2022 BLANCATO CARMELO 

6 9828 DEL 08/11/2022 CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO 

7 9948 DEL 09/11/2022 MURATORE SALVATORE 

8 9951 DEL 09/11/2022 CAVALLI ALESSANDRO 

9 9978 DEL 10/11/2022 MUSSO ANTONINO 

10 9998 DEL 10/11/2022 MARGIOTTA ANTONINA 

11 9999 DEL 10/11/2022 IACONO GIOVANNA 

12 10000 DEL 10/11/2022 BONOMO BENEDETTO 

13 10015 DEL 11/11/2022 BRENTINO NUNZIO 

14 10036 DEL 14/11/2022 TROTTA CIRO 

15 10040 DEL 14/11/2022 LO TENNERO MAURO 

16 10041 DEL 14/11/2022 VASI CIRINO SALVATORE 

17 10065 DEL 14/11/2022 GUGLIELMI MAURIZIO 

18 10066 DEL 14/11/2022 MONTANA ANNA 

19 10067 DEL 14/11/2022 VIGNIGNI SALVATORE 

20 10068 DEL 14/11/2022 AMBOTTA GILBERTO 

21 10068 DEL 14/11/2022 PIRUZZA GIUSEPPE 

22 10070 DEL 14/11/2022 SCICHILONE ALFONSO 

23 10071 DEL 14/11/2022 FORTUNA ANGELO 

24 10072 DEL 14/11/2022 FORESTA SALVATORE 

25 10073 DEL 14/11/2022 SCIACCHITANO ANTONINO MARIA 

26 

  

10088 DEL 16/11/2022 

 

PERVENUTA OLTRE I 

TERMINI ALLE ORE 16:51 

DEL 14/11/2022 

VENEZIANO SERGIO 

 

Vista l’istruttoria del 21 novembre 2022 prot. n. 10289 del Responsabile del Servizio Segreteria Affari 

Generali,  ai fini dell’individuazione, ad insindacabile giudizio del Sindaco, del soggetto da incaricare; 

Esaminati i curricula dei soggetti che hanno manifestato il proprio interesse al conferimento dell’incarico, 

secondo la previsione dell’art. 3 del Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dell’OIV, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 16 luglio 2013; 

Considerato che l’ufficio ha provveduto ad effettuare la visura dei soggetti che hanno manifestato il proprio 

interesse al conferimento dell’incarico di che trattasi, e che risultano debitamente iscritti nell’elenco  

nazionale OIV, così come dichiarato; 

Individuato nella persona del dott. Mauro Lo Tennero, che possiede i requisiti di esperienza e 

professionalità richiesti;  

Ritenuto pertanto di nominare  il dott. Mauro Lo Tennero quale componente dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione del Comune di Roccamena, costituito in forma monocratica, per la durata di anni tre a 

decorrere  dalla data della sottoscrizione del disciplinare di incarico approvato con determinazione del 

Servizio Segreteria Affari Generali  n. 71 del 3 novembre 2022;  



Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− il D.Lgs, 150/2009; 

− il D.Lgs. 165/2001; 

− il vigente O.R.EE.LL. di Sicilia; 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono riportati: 

1. Di nominare per un periodo di anni tre, decorrenti dalla data della stipula del relativo disciplinare 

d’incarico, quale componente esterno dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma 

monocratica, il dott. Mauro Lo Tennero nato  a omissis, il omissis, iscritto in prima fascia dell’elenco 

nazionale OIV, in quanto possiede i requisiti di esperienza e professionalità  richiesti; 

2. Di dare atto che il compenso annuo spettante al componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione è pari ad € 5.000,00, al lordo di ritenute fiscali, IVA, oneri previdenziali ed ogni altra 

tassa/tributo/contributo; 

3. Di demandare  al Responsabile del servizio Segreteria/Affari Generali e del servizio Finanziario la 

predisposizione di tutti gli atti consequenziali  scaturenti dal presente atto; 

− Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente, sezione 

Amministrazione Trasparente – Personale – OIV; 

4. Di trasmettere il presente atto al nominato componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione, al Segretario Comunale ed ai responsabili dei servizi. 

 

Roccamena, 24/11/2022            Il Sindaco 

  F.to G. Palmeri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Roccamena, ______________     
                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                  (dott.ssa Doriana Nastasi) 
________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'Albo Pretorio on-line dal ___/____/_____ al ___/____/_____ 

 

Roccamena, ____/____/_____         

                

              IL MESSO COMUNALE 

             F.to (dott.ssa Tiziana Sancetta) 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si 

certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che nel predetto periodo non è stato 

prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Roccamena, ____/____/_____                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                       F.to (dott.ssa Doriana Nastasi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


